
 

DOCUMENTO EN 
VERSIÓN PÚBLICA 

De conformidad a los 
Artículos: 

24 letra “c” y 30 de la LAIP. 
Se han eliminado los datos 

personales 



Cf.NTRO 
NI\( :IONJ\l. 
l>~. IU.(:IS I ROS 

ACUERDO No. 208-CNR/2022 El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 

punto número ocho: Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional. Subdivisión ocho punto uno: 

Informe sobre el incumplimiento en plazo de entrega de servicio contratado. Orden de compra No. 38780 

"Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo con sustitución de partes a 352 aires acondicionados 

del Centro Nacional de Registros a nivel nacional, para el aíio 2021"; de la sesión ordinaria número treinta y 

dos celebrada de manera virtual y presencial, a las doce horas meridiano, del siete de septiembre de dos mil 

veintidós; punto expuesto por el jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional -UACI·; 

licenciado Andrés Rodas Gómez, y 

CONSIDERANDO: 

l. Que mediante memorando referencia DE-GIM-224/2022 de fecha 30 de junio de 2022, el señor 

. encargado de electricidad y aire acondicionado de la Gerencia de Infraestructura y 
Mantenimiento - GIM·, y administrador de la orden de compra Nº al "Servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo con sustitución de partes a 352 aires acondicionados del Centro 

Nacional de Registros a nivel nacional, para el año 20211
', emitida a favor de la sociedad . 

1 1 de noviembre de 2021, por el valor total de US$10,558.50, informó que dicha 

contratista brindó extemporáneamente el servicio de mantenimiento para 97 equipos de aire acondicionado. 

11. Que debido a que el mantenimiento a tales equipos fue ejecutado entre fechas comprendidas del 15 de enero 

al 23 de febrero de 2022, siendo la fecha de entrega máxima el 31 de diciembre de 2021, presenta una tabla 

que contiene el detalle de los días de retraso y la multa estimada por equipo: 

Correlativo Ubicación 
Nº de Precio Fecha Días de Multa 

%Multa 
inventario unitario entrega retraso estimada 

OFICINAS 
2201-00-

$29.50 15/1/2022 $0.44 1 CENTRALES, 0.1 15 

MÓDUL03 PI 
177-0514 

OFICINAS 
2201-00· 

$29.50 15/1/2022 $0.44 2 CENTRALES, 0.1 15 

MÓDUL03 PI 
177-0515 

OFICINAS 

3 CENTRALES, 
2201·00· 

$21.80 15/1/2022 $0.33 0.1 15 

MÓDUL03 PI 
177-0410 

OFICINAS 
2201-00· 

$29.50 15/1/2022 $0.44 4 CENTRALES, 0.1 15 

MÓDUL03 PI 
177-0439 



OFICINAS 

5 CENTRALES, 
2201-00-

MÓDUL03 PI 
177-0538 

6 CNR LA LIBERTAD 
2201-00-

177-0234 

7 CNR LA LIBERTAD 
2201-00-

177-0233 

2201-00-
8 CNR LA LIBERTAD 

177-0232 

9 CNR LA LIBERTAD 
2201-00-

177-0434 

10 CNR LA LIBERTAD 
2201-00-

177-0316 

11 CNR LA LIBERTAD 
2201-00-

177-0546 

OFICINAS 
2201-06-

12 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0144 

OFICINAS 
2201-03-

13 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0090 

OFICINAS 
2201-09-

14 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0215 

OFICINAS 
2201-00-

15 CENTRALES, 

MÓDUL01 
177-0179 

OFICINAS 
2201-06--

16 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0344 

OFICINAS 
2201-00-

17 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0247 

OFICINAS 
2201-03-

18 CENTRALES, 

MÓDUL01 
177-0091 

$29.50 15/1/2022 

$66.00 19/1/2022 

$66.00 19/1/2022 

$66.00 19/1/2022 

$25.10 19/1/2022 

$29.50 19/1/2022 

$18.50 20/1/2022 

$18.50 22/1/2022 

$21.80 22/1/2022 

$21.80 22/1/2022 

$18.50 22/1/2022 

$18.50 22/1/2022 

$29.50 22/1/2022 

$21.80 22/1/2022 

º ........... , •• 
rt VJVl\IJllM. 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0 .1 

ChN l 'R(.) 
Nl\C IO N l\l 
lll·. ll Ha" 1 llO S 

15 $0.44 

19 $1.25 

19 $1.25 

19 $1.25 

19 $0.48 

19 $0.56 

20 $0.37 

22 $0.41 

22 $0.48 

22 $0.48 

22 $0.41 

22 $0.41 

22 $0.65 

22 $0.48 

2 



OFICINAS 
2201-00· 

19 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0314 

OFICINAS 

20 CENTRALES, 
2201-00-

MÓDULOl 
177-0273 

OFICINAS 
2201-00· 

21 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0491 

OFICINAS 
2201-00· 

22 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0361 

OFICINAS 
2201-00· 

23 CENTRALES, 

MÓDULO 1 
177-0369 

OFICINAS 

24 
2201-09-

CENTRALES, 

MÓDUL02 
177-0207 

OFICINAS 
2201-06-

25 CENTRALES, 

MÓDUL02 
177-0299 

26 CNR MORAZÁN 
2201-00· 

177-0459 

27 CNR MORAZÁN 
2201-00· 

177-0464 

28 CNRMORAZÁN 
2201-00-

177-0465 

29 CNR MORAZÁN 
2201-00· 

177-0466 

30 CNR MORAZÁN 
2201-00-

177-0467 

31 CNR MORAZÁN 
2201-00· 

177-0468 

32 CNR MORAZÁN 
2201-00-

177-0469 

$29.50 22/1/2022 0.1 

$21.80 22/1/2022 0.1 

$18.50 22/1/2022 0.1 

$29.50 22/1/2022 0.1 

$29.50 22/1/2022 0.1 

$21.80 22/1/2022 0.1 

$21.80 22/1/2022 0.1 

$29.50 24/1/2022 0.1 

$21.80 24/1/2022 0.1 

$21.80 24/1/2022 0.1 

$21.80 24/1/2022 0.1 

$21.80 24/1/2022 0.1 

$21.80 24/1/2022 0.1 

$25.10 24/1/2022 0.1 

:~·· ... C I NI llO 
NA< IONAI 
1>1 l<toC:IS 1 ll<lS 

22 $ 0.65 

22 $0.48 

22 $ 0.41 

22 $ 0.65 

22 $ 0.65 

22 $0.48 

22 $0.48 

24 $ 0 .71 

24 $ 0 .52 

24 $ 0.52 

24 $ 0.52 

24 $ 0.52 

24 $ 0.52 

24 $0.60 



OFICINAS 

33 CENTRALES, 
2201-08-

MÓDUL01 
177-0149 

OFICINAS 

34 CENTRALES, 
2201-00-

MÓDULO 1 
177-0473 

OFICINAS 

35 CENTRALES, 
2201-00-

MÓDULO 1 
177-0317 

36 CNRMORAZÁN 
2201-00-

177-04S7 

37 CNR MORAZÁN 
2201-00-

177-04S8 

38 CNR MORAZÁN 
2201-00-

177-0461 

39 CNR MORAZÁN 
2201-00-

177-0462 

40 CNRMORAZÁN 
2201-00-

177-0463 

OFICINAS 

41 CENTRALES, 
2201-00-

MÓDULO 1 
177-0180 

OFICINAS 

42 CENTRALES, 
2201-00-

MÓDULO 1 
177-0264 

OFICINAS 

1 CENTRALES, 
2201-00-

43 

MÓDUL02 
177-0222 

OFICINAS 
2201-09-

44 CENTRALES, 

MÓDULO 2 
177-0207 

OFICINAS 
2201-09-

45 CENTRALES, 

MÓDUL02 
177-0205 

OFICINAS 
2201-00-

46 CENTRALES, 

MÓDUL02 
177-0423 

$21.80 24/1/2022 

$29.50 24/1/2022 

$18.50 24/1/2022 

$29.SO 2S/1/2022 

$29.SO 2S/1/2022 

$21.80 25/1/2022 

$21.80 25/1/2022 

$21.80 2S/1/2022 

$18.50 25/1/2022 

$29.50 25/1/2022 

$29.SO 25/1/2022 

$21.80 2S/1/2022 

$21.80 2S/1/2022 

$29.50 25/1/2022 

--~-. ... 
(lll•lr.tMNO• 
ll '-'1~N• -.1. 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0 .1 

0 .1 

0.1 

0.1 

0.1 

CtN IRO 
NAC IONAL 
1 )1, IUCIS l llOS 

24 $0.52 

24 $0.71 

24 $0.44 

2S $0.74 

2S $0.74 

25 $0.SS 

25 $0.55 

2S $O.SS 

25 $0.46 

25 $0.74 

2S $0.74 

25 $O.SS 

25 $0.SS 

25 $0.74 

4 



." ;.,~.:. • l Ct.N 1 1~0 
• . ~~. • NACJc:)f'/\l 

• • • 01 u. 1 c.1, 11\.<>s 
OHOtHU.. • 
rt '-"\fVMlll• 

OFICINAS 
2201-00-

$21.80 26/1/2022 $ 0.57 47 CENTRALES, 0.1 26 

MÓDULO 2 
177-0548 

OFICINAS 
2201-10-

$29.50 26/1/2022 $0.77 48 CENTRALES, 0.1 26 

MÓDUL03 DTI 
177-0370 

OFICINAS 
2201-10-

49 CENTRALES $29.50 26/1/2022 0.1 26 $0.77 

MÓDUL04 
177-0385 

OFICINAS 
2201-10-so CENTRALES $29.50 26/1/2022 0.1 26 $0.77 

MÓDUL04 
177-0386 

OFICINAS 
2201-10-

$29.50 26/1/2022 $ 0.77 51 CENTRALES 0.1 26 

MÓDUL04 
177-0387 

52 CHALATENANGO 
2201-06-

$18.50 
177-0302 

27/1/2022 0.1 27 $0.50 

53 CHALATENANGO 
2201-06-

$18.50 
177-0305 

27/1/2022 0.1 27 $0.50 

54 CHALATENANGO 
2201-00-

$21.80 
177-0359 

27/1/2022 0.1 27 $0.59 

55 CHALA TE NANGO 
2201-00-

$21.80 
177-0390 

27/1/2022 0.1 27 $0.59 

56 CHALATE NANGO 
2201-06-

$29.50 
177-0297 

27/1/2022 0.1 27 $0.80 

57 CHALATE NANGO 
2201-06-

$29.50 
177-0296 

27/1/2022 0.1 27 $0.80 

58 CHALATENANGO 
2201-06-

$29.50 
177-0291 

27/1/2022 0.1 27 $0.80 

59 CHALATE NANGO 
2201-00-

$25.10 
177-0377 

27/1/2022 0.1 27 $0.68 

60 CHALATE NANGO 
2201-06-

$18.50 
177-0306 

27/1/2022 0.1 27 $0.50 

OFICINAS 

61 
2201-00-

$29.50 27/1/2022 $0.80 CENTRALES, 0.1 27 

MÓDUL03 USI 
177-0428 



OFICINAS 

62 CENTRALES 
2201-10-

MÓDUL04 
574-0007 

OFICINAS 
2201·10-

63 CENTRALES 

MÓDUL04 
574-0006 

OFICINAS 
2201-10-

64 CENTRALES 

MÓDUL04 
574-0005 

OFICINAS 
2201-10-

65 CENTRALES 

MÓDUL04 
574-0004 

OFICINAS 
2201-00-

66 CENTRALES 

MÓDUL04 
1n-0389 

67 CHALATENANGO 
2201-06-

177-0298 

68 CHALATENANGO 
2201-00· 

177-0470 

69 CHALATE NANGO 
2201-06-

177-0295 

OFICINAS 

70 
CENTRALES, 2201-00-

MÓDULOS 177-0101 

CENSOS 

OFICINAS 

CENTRALES, 2201-00-
71 

MÓDULOS 177-0121 

CENSOS 

OFICINAS 

CENTRALES, 2201-00-
72 

MÓDULOS 177-0123 

CENSOS 

OFICINAS 

CENTRALES, 2201-00-
73 

MÓDULOS 177-0122 

CENSOS 

$55.00 27/1/2022 

$66.00 27/1/2022 

$66.00 27/1/2022 

$55.00 27/1/2022 

$21.80 27/1/2022 

$25.10 2S/1/2022 

$29.50 2S/1/2022 

$29.50 2S/1/2022 

$29.50 2S/1/2022 

$29.50 2S/1/2022 

$29.50 2S/1/2022 

$29.50 2S/1/2022 

:(.;·· ... 
, .... ""9. ... 
U VJ.VA.1•* 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

Ct.NTRO 
NACIONAL 
111, Rl'<~I!> 11((~ 

27 $1.49 

27 $1.7S 

27 s 1.7S 

27 $1.49 

27 $ 0.59 

2S $0.70 

2S $ 0.83 

2S $ O.S3 

2S $ O.S3 

2S $ O.S3 

2S $ O.S3 

2S $ O.S3 

6 



... 
: O!)..,¡;. 1 Cl:NlRO 
'. 'l.'4...- ." NM::IONAl. 

"' .. ;..;...;. .. l>h lt.l.<;IS f lUlS 
OW\'M•• 

OFICINAS 

CENTRALES, 2201-00· 
$29.50 28/1/2022 $0.83 74 

MÓDULOS 
0 .1 28 

177-0270 

CENSOS 

OFICINAS 

CENTRALES, 2201-00-
$29.50 2S/1/2022 $ O.S3 75 

MÓDULOS 
0.1 28 

177-0268 

CENSOS 

OFICINAS 

76 
CENTRALES, 2201-00· 

$29.50 28/1/2022 0.1 28 $ 0 .83 
MÓDULOS 177-0266 

CENSOS 

OFICINAS 

77 CENTRALES, 

TRANSPORTE 

2201-03· 

177-0048 
$21.80 28/1/2022 0.1 28 $0.61 

OFICINAS 
2201-00· 

$18.50 28/1/2022 $ 0 .52 78 CENTRALES, 0.1 28 
177-0178 

TRANSPORTE 

OFICINAS 
2201-09-

$21.80 29/1/2022 0.1 $0.63 79 CENTRALES, 29 

MÓDULO 1 
177-0206 

OFICINAS 

80 
2201-09-

$66.00 29/1/2022 0.1 29 $1.91 CENTRALES, 

MÓDUL03 DTI 
177-0203 

OFICINAS 
2201-00-

$29.50 29/1/2022 $0.86 81 CENTRALES, 0.1 29 

MÓDUL03 PI 
177-0516 

OFICINAS 
2201-00-

$29.50 29/1/2022 $0.86 82 CENTRALES, 0.1 29 

MÓDUL03 PI 
177-0517 

OFICINAS 
2201-00-

$29.50 29/1/2022 $0.86 83 CENTRALES, 0.1 29 

MÓDUL03 PI 
177-0518 

OFICINAS 

84 
2201-00· 

$29.50 29/1/2022 $0.86 CENTRALES, 0.1 29 

MÓDUL03 PI 
177-0519 

7 



OFICINAS 

85 
CENTRALES, 2201-06-

$66.00 
MÓDUL03 177-0346 

UGDA 

OFICINAS 

86 CENTRALES 
2201-10-

$29.50 

MÓDUL04 
574-0008 

OFICINAS 

87 CENTRALES 
2201-10-

$350.00 

MÓDUL04 
813-0001 

OFICINAS $29.50 
2201-00-

88 CENTRALES, 
$29.50 

MÓDULOl 
177-0511 

OFICINAS $18.50 
2201-00-

89 CENTRALES, 
$18.50 

MÓDULOl 
177-0249 

OFICINAS $29.50 
2201-00-

90 CENTRALES, 
$29.50 

MÓDULO 1 
177-0440 

OFICINAS $21.80 
2201-00-

91 CENTRALES, 
$21.80 

MÓDUL05GIM 
177-0333 

HANGAR DE 2201-00- $18.50 
92 

ILOPANGO 177-0513 $18.50 

HANGAR DE 2201-00- $21.80 
93 

ILOPANGO 177-0312 $21.80 

HANGAR DE 2201-00- $18.50 
94 

ILOPANGO 177-0542 $18.50 

MAPA EN 2201-00- $21.80 
95 

RELIEVE 177-0272 $21.80 

2201-06- $29.50 
96 CHALA TE NANGO 

$29.50 177-0293 

2201-06- $29.50 
97 CHALA TE NANGO 

177-0294 $29.50 

TOTAL MULTA ESTIMADA 

29/1/2022 

29/1/2022 

29/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

31/1/2022 

23/2/2022 

23/2/2022 

23/2/2022 

23/2/2022 

. .. 
: '1)..-1;; •• 
~~· ... 

4: tlllttRN• 1• 
f l 'V\Alln" 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

0.1 

0.125 

( 1 NlRO 
NJ\CIONJ\l 
l>I·. RH:ll>ll~OS 

29 $1.91 

29 $0.86 

29 $10.15 

30 $0.89 

1 $0.04 

30 $0.56 

1 $0.02 

30 $0.89 

1 $0.04 

30 $0.65 

1 $0.03 

30 $0.56 

1 $0.02 

30 $0.65 

1 $0.03 

30 $ 0.56 

1 $0.02 

30 $0.65 

1 $0.03 

30 $0.89 

24 $0.89 

30 $0.89 

24 $0.89 

$ 81.46 

8 



111. Que el cálculo estimado de multa se detalla a continuación: 

Número 
Fecha 

máxima 
Fechas 

arden de Contratista Nombre del servicio reales de 
programada 

compra 
para entrega 

entrega 

Servicio de 

mantenimiento 

preventivo y correctivo, 
Entre el 

con sustitución de 

Hasta el 
15-1-2022 

partes a 352 aires 
38780 

acondicionados del 31/12/2021 y 

Centro Nacional de 
23-2-2022 

Registros a nivel 

nacional, para el año 

2021 

: 

:fij·· C l!Nl llO 
NJ\C:IO Nl\L ... , ..... ...,... ... 

IJ ~VAfJ(Wl 
º" llt.(:I<; l lt()<; 

Monto 
Multa 

Días de base para 
estimada en 

mora• diado de 

multa• 
caso proceda 

Art. 85 LACAP 

0.1% 

(primeros 30 
Entre dfas); De 15 a 

54 días 
$18.50 y 

$350.00 0.125% 

(siguientes 30 

días). 

$ 81.46 

*Fechas reales de entrega y monto base para el cálculo de la multa, varía por equipo según consta en cuadro 

desglosado, en el romano l. 

IV. Que con base en los artículos 19 letra "g", 20 y 21 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), 29 

número 1 letra b), 30 y 31 de su reglamento, se recomienda: que a partir de la emisión del respectivo acuerdo, 

toda la información referida en el informe que se presenta se declare reservada. En igual sentido, se declare 

reservado el procedimiento administrativo para imponer sanciones a particulares (conforme al artículo 160 

de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública), por encajar en la mencionada letra 

"g" del artículo 19 de la LAIP, dado que dicho procedimiento iniciará y estará en curso hasta que la resolución 

adquiera estado de firmeza; ya que mientras no exista una resolución firme, el incumplimiento constituye una 

mera presunción que -en principio- vincula solamente al proveedor y al CNR. 

V. Que la reserva recomendada, debe ser por un año, período que se encuentra dentro del plazo que otorga el 

artículo 20 de la LAIP; permitiéndose el acceso a tal información a la Dirección y Subdirección Ejecutiva, a la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional y a la Unidad Jurídica del CNR, quienes deberán 

mantener la reserva de la información sometida a su conocimiento. 

9 



. .. 
:g·· CI 'J rlH> 

NhCIONhl. 
I>~. IU.<OIS ll~OS 

VI. Que el expositor con base en el informe del administrador de la orden de compra referida, en lo dispuesto por 

los artículos 82 Bis letra c), 85 y 160 de la LACAP; 80 del RELACAP; artículos 49, 139 y siguientes, 163 inciso 12 

y 164 de la Ley de Procedimientos Administrativos; 19 letra "g", 20 y 21 de la LAIP y 29 número 1 letra b), 30 

y 31 de su Reglamento; y al numeral 6.7 del Manual de Procedimientos para el Ciclo de Gestión de 

Adquisiciones y Contrataciones de las Instituciones de la Administración Pública-UNAC; solicita al Consejo 

Directivo: 

a) Tener por recibido el informe del administrador de la orden de compra número 38780, referente al 

incumplimiento en el plazo de entrega del servicio detallado en los cuadros que anteceden, por parte 

de la contratista 

b) Comisionar a la Unidad Jurídica, para que inicie el debido proceso a la referida contratista, por 

atribuírsele el supuesto incumplimiento en las obligaciones contractuales, conforme lo señalado por el 

administrador de la orden de compra citada en la letra a). 

c) Declarar reservada la información con base en los fundamentos legales expresados. 

Por tanto, el Consejo Directivo con base en la información del administrador de la orden de compra 

expresada, las disposiciones legales antes citadas y a solicitud del expositor, en uso de sus atribuciones 

legalmente conferidas: 

ACUERDA: I} Tener por recibido el informe del administrador de la orden de compra número 38780, referente 

al incumplimiento en el plazo de entrega del servicio detallado en los cuadros que anteceden, por parte de la 

contratista . 11) Comisionar a la Unidad Jurídica, para que inicie el debido 

proceso a la referida contratista, por atribuírsele el supuesto incumplimiento en las obligaciones 

contractuales, conforme a lo relacionado.111) Declarar reservada la información con base en los fundamentos 

legales expresados. IV} Comuníquese. Expedido en San Salvador, ocho de septiembre de dos mil veintidós. 

~"Eaff'ffiffj(f'fírig ue ros G u e vara 
retario del Consejo Directivo 

~ Y[\oN . .1¿ · , 
,&~~"" 'ólC011.r/}' ' . 
¡ ~,:§- ~ .. .,.,.. ... <::>~ '· 
"!;;~ ~rt· <. ~e· . : ~~ : ~~ i ~e;; : 

! . ~ .,, ? ......... ·¡,¡ <">>-3 . 
\ """"' '?. - .: :::::::i:;¡; 
'. .,.. .,..'el' ~!'::> ! 
' \<( s / 
~ .s-,., . / 

-~ ( vl\DOR . e~> 
--......:: ..... _" ___ ... ,. 

10 




